
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1576 del 15/11/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A 

MONTE DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 26+500. INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 

ESECUZIONE E DI DIREZIONE DEI LAVORI A ENGEO S.R.L. - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI 

CUI ALLA D.D. 1286/2021. CUP D27H21003490003. CIG ZCC331A373.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA 
STRADALE –

COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali” fino al 31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012.

Premesso:
con  Decreto  Presidenziale  n.147 del  20/08/2020,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  è  stato  adottato  il  
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

Determina n. 1576 del 15/11/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con  Decreto  presidenziale  n.  201  del  20/10/2020  è  stato  adottato  il  “Programma  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori 2021”;

con Decreto Presidenziale n. 233 del 17/11/2020 è stato approvato lo schema di bilancio di Previsione 2021-
2023;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2021-2023,  SCHEMA DI  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI” è stato approvato il DUP e il Piano Triennale LL.PP;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  52/2020  del  22/12/2020  è  stato  approvato  il  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2021-2023 (ART. 1, C. 55, LEGGE 7 APRILE 2014 N.56);

Con Delibera di Consiglio Provinciale n. 1/2021 del 04/03/2021 è stata approvata la 1° Variazione al bilancio  
di Previsione 2021-2023;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  2/2021  del  04/03/2021  è  stata  approvata  la  1°  Variazione  al 
Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

Con Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  15/2021 del  29/04/2021 è  stata  approvata  la  2°  Variazione  al  
bilancio di Previsione 2021-2023;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.13/2021  del  29/04/2021  è  stata  approvata  la  2°  Variazione  al  
Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

con  Decreto  Presidenziale  n.  171  del  06/07/2021  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica dei lavori denominati “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 28 
DI VARSI AL KM 26+500” redatto dal  SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO per un 
importo complessivo di € 206.000,00 ed avente CUP D27H21003490003;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.21/2021  del  15/07/2021  è  stata  approvata  la  3°  Variazione  al  
Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco annuale 2021;

Con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  23/2021  del  15/07/2021  è  stata  approvata  la  variazione  di  
assestamento generale al Bilancio di previsione 2021-2023 di Previsione 2021-2023;

Valutato necessario proseguire con l’attività di progettazione dell’intervento  che con nota prot. 21398 del 
19/08/2021 è stato avviato l’iter per il conferimento dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e direzione lavori 
dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 
26+500”;

Preso atto che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo;

Considerato che in particolare l’articolo 1 commi 1 e 2 della Legge 120/2020, così come modificato dalla L.  
108/2021,  in deroga all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, consente l’affidamento diretto di servizi (ivi  
compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a 139.000 euro,  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste  le  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  –  approvazione  linee  guida”  approvate  con 
decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e vigenti dal 1° marzo 2021;

Dato atto:

Determina n. 1576 del 15/11/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la Provincia di Parma per l’espletamento dell’affidamento dell’incarico professionale di progettazione 
definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione per  l’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 28 DI 
VARSI AL KM 26+500” si è avvalsa del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), visto 
l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di  negoziazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

che in data 20/09/2021 è stata esperita sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) la  
procedura di “trattativa diretta” n. 1833600 (CIG ZCC331A373) avente un importo soggetto a ribasso di  
euro 21.634,40 rivolta a favore di ENGEO S.R.L., con sede legale in via Adorni, 2 - 43121 Parma - Codice 
fiscale e Partita IVA 02436550343;

che il professionista individuato ha risposto favorevolmente alla trattativa diretta n. 1833600 condotta sul 
MEPA offrendo  un  ribasso  del  2,50%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un  corrispondente  importo 
contrattuale  di  €  21.093,54 oltre  a  contributo previdenziale  del  4% € 843,74 ed iva di  legge pari  ad € 
4.823,20 e cosi per un totale complessivo da impegnare di € 26.760,48;

che con Determinazione Dirigenziale n.1286 del 24/09/2021 è stato approvato l’affidamento dell’incarico 
professionale  (CIG ZCC331A373)  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  di  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  direzione  dei  lavori  per  l’intervento  “MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 26+500” a ENGEO S.R.L., 
con sede legale in via Adorni, 2 - 43121 Parma - Codice fiscale e Partita IVA 02436550343, per un importo  
di € 21.093,54 oltre a contributo previdenziale del 4% € 843,74 ed iva di legge pari ad € 4.823,20 e cosi per 
un totale complessivo da impegnare di € 26.760,48;

Considerato:
che – nella sopracitata D.D. 1286/2021 - l’iva di legge al 22% da calcolarsi sull’importo imponibile di euro  
21.093,54  e  sul  contributo  previdenziale  del  4% di  euro  843,74  è  stata  erroneamente  determinata  nella  
misura di euro 4.823,20 rispetto ad un valore corretto di euro 4.826,20 (con quindi una differenza di 3,00  
euro);
che l’importo complessivo da impegnare per l’affidamento dell’incarico professionale (CIG ZCC331A373) 
di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione e direzione dei lavori per l’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE 
DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 26+500” a favore di ENGEO S.R.L., con sede legale in via Adorni, 2 -  
43121 Parma - Codice fiscale e Partita IVA 02436550343 deve pertanto ritenersi pari ad euro 26.763,48 di 
cui:

- importo netto 21.093,54 euro
- contributo previdenziale inarcassa 4% euro 843,74
- iva di legge al 22% euro 4.826,20;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli incarichi  
inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono essere trasmessi alla  
sezione della Corte dei Conti;

Valutato necessario: 
 provvedere ad integrare la relativa differenza di 3,00 (tre) euro rispetto a quanto complessivamente 

impegnato con la D.D. 1286/2021;
 rettificare la relativa scheda della Corte dei Conti allegata alla D.D. 1286/2021 in quanto riportante  

un importo errato causa mero errore materiale come sopra motivato;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;

Determina n. 1576 del 15/11/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di confermare l’affidamento dell’incarico professionale (CIG ZCC331A373) di progettazione definitiva ed 
esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori per  
l’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 
26+500” a ENGEO S.R.L., con sede legale in via Adorni, 2 - 43121 Parma - Codice fiscale e Partita IVA  
02436550343 (di cui alla D.D. 12876/2021);

di  rettificare  l’importo  complessivo  dell’affidamento  (di  cui  alla  D.D.  1286/2021)  nella  misura  di  euro 
26.763,48 di cui:

- importo netto 21.093,54 euro
- contributo previdenziale inarcassa 4% euro 843,74
- iva di legge al 22% euro 4.826,20;

di rettificare  e quindi sostituire la relativa scheda della Corte dei Conti allegata alla D.D. 1286/2021 in  
quanto riportante un importo errato causa mero errore materiale come motivato nelle premesse, con la scheda  
corretta allegata al presente atto;

di integrare la spesa di € 26.760,48 di cui dalla D.D. 1286/2021, impegnando ulteriori 3,00 (tre) euro (e così 
per complessivi  €  26.763,48) all’interno del  totale del  quadro tecnico economico di  €  206.000,00 (D.P. 
n.171/2021)  contabilizzato  al  Cap.  Peg.  216900220000/0  Manutenzione  straordinaria  strade  Provinciali, 
Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed  
infrastrutture  stradali),  Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  del bilancio 2021-2023,  
annualità 2021 (imp. 1060/2021; sub 1461) finanziato con FPV derivante con avanzo d’amministrazione;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1576 del 15/11/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1576 / 2021 

Proposta n. 3951/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. MESSA 
IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 28 DI VARSI AL KM 26+500. 
INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE E DI DIREZIONE DEI LAVORI A ENGEO S.R.L. - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA D.D. 1286/2021. CUP D27H21003490003. CIG 
ZCC331A373. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1461/2021 – euro €3,00 
----

Parma, lì 16/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


